Ad indices venio. uncis fractis [] circumclusi eos numeros, qui ad praefationem Syriano abiudicandam (vol. I 96—112) aut ad notas quasdam codicum marginales pertinent. — indice II non solum terminos rhetoricos contineri volui sed etiam grammaticos et dialecticos, omnino ea verba, quae in scripto rhetorico quaecunque de causa mihi commemoratu indigna non esse viderentur. — indici I adiunxi duas minoris pretii appendiculas: indicem locorum, quibus verba fiunt de rhetoribus nominatim non laudatis (*ἐνιοί, οἱ μὲν* — *οἱ δὲ* —), et indicem virorum — nobilium plerorumque —, de quibus in causis fictis*) agitur.

Sitne idem Syrianus Hermogenis commentator atque eiusdem nominis interpres Aristotelis, extra dubitationem non est. de dicendi usu ut facilius possem iudicare, Vsener, priusquam hoc volumen II typis expressum esset, liberalissime mihi concessit, quaecunque quondam de Syriani graecitate observarat in edendo commentario in Aristotelis Metaphysica; gratias hac

*) Euathlum et Protagoram non sine dubitatione primae parti indicis I assignavi.

de causa viro veneratissimo ago maximas. non eundem prorsus esse sermonem commentariorum in Aristotelem et in Hermogenem apparet. tamen, ut taceam de materia eorum diversa, ne id quidem obliviscendum est, quod certissime Syrianus Philoxeni f. Alexandrinus, si omnino composuit utrumque, commentarium in Hermogenem multo ante commentarium in Aristotelem scripsit. — iure offendi potest in superscriptionibus commentariorum rhetoricorum *Συριανοῦ σοφιστοῦ**), cum clarus ille Syrianus semper nominetur *φιλόσοφος*. nec quicquam lucramur, cum conicimus adolescentem Syrianum se professum esse sophistam, adolescentem igitur eum scripsisse commentarium in Hermogenem, postea, cum clarus esset philosophus, commentaria in Aristotelem. ut maximus annorum numerus intersit inter commentaria in Hermogenem et in Aristotelem scripta, tamen commentator librorum *περὶ ἰδεῶν* non est adolescens: librum suum dedicat Alexandro filio (I 2, 3 *ὦ φίλτατέ μοι τῶν ἐγγόνων Ἀλέξανδρε*). auctor igitur virilem aetatem habebat; Alexandrum filium ne etiam tum puerilem aetatem egisse ponamus, nec libri materia nec dedicandi mos obstat; commonefacio libri de compositione verborum a Dionysio Halicarnasensi missi ad Rufum Metilium, cum togam virilem sumeret. Syrianus philosophus igitur cum certe non iam procul esset ab aetatis anno quadragesimo, sophistae nomen habuisse et praeter philosophiam rhetoricis studiis operam dedisse putandus esset. quod attinet ad nomen *σοφιστής*, tenendum est nil mali

*) I 1, 1 in V (*σοφιστοῦ* om. S), II 1, 5 in VS.

apud Syrianum ei nomini inesse; significat rhetorem.*) inter significationes φιλόσοφος et σοφιστής auctor accurate distinguit.**) arti autem σοφιστοῦ, i. e. arti rhetoricae, inde ab Aquilae et Euagorae temporibus immixta est scientia philosophica: II 35, 2 Ἀκύλας τε καὶ Εὐαγόρας οἱ τὴν ἐκ φιλοσοφίας ἐπιστήμην τῆ ῥητόρων συμμύξαντες τέχνη. II 128, 23 οὗτοι δὲ τὴν ἐκ τῆς θείας φιλοσοφίας ἐπιστήμην τοῖς περὶ τῶν στάσεων ἐγκαταμύξαντες θεωρήμασιν ἀκριβεστέρους τοὺς τε ὄρους καὶ τὰς τῶν προβλημάτων ἐποιήσαντο διαιρέσεις hos 'optimos philosophos' advocat sibi συλλήπτορας τῆς ἀκριβοῦς περὶ τῶν στάσεων γνώσεως γίνεσθαι (II 56, 20). illa qui scribit, non se iudicat merum sophistam, quamquam in componendo commentario rhetorico revera 'sophistae' munere fungitur, non merum rhetorem, sed philosophum. philosophum autem Platonicum esse Hermogenis quoque commentatorem unaquaque fere pagina clamat. itaque eundem eum esse existimo atque Aristotelis interpretem. nomen autem σοφιστοῦ sive ab ipso superscriptionibus additum est sive ab alio quovis, non poterat adici, postquam Syrianus clarus philosophus et Athenis scholarcha factus est. — alia quoque dubitatio semovenda est. II 47, 18 ann. legitur . . ὡς ὁ θεῖος Πρόκλος ἐν τῷ Πλατωνικῷ φησι πρὸς τῷ τέλει. si haec verba auctor commentarii nostri scripsisset, eum diversum esse ab

*) I 1, 8. 57, 7. II 1, 6; 15. 2, 1; 8. 3, 25. 5, 9. 8, 23. 15, 3. (42, 3.) 96, 1. 117, 18.

**) II 15, 3 φιλοσόφων ἢ σοφιστῶν. II 1, 6 φιλοσόφων τε καὶ σοφιστῶν I 1, 8 πολλοὶ καὶ ἄλλοι σοφιστῶν τε καὶ τῶν Πλατωνικῶν φιλοσόφων. confer etiam II 48, 24. 18, 1. I 28, 25.

Aristotelis commentatore, Procli praeceptore, necessario statueremus; neque vero potest dubitari, quin illa verba posteriore tempore margini ascripta sint: in Veneto etiam nunc in margine leguntur, in Messanensi irrepserunt quidem in textum neque vero iusto loco (in scholiis Aldinis prorsus omissa sunt).

H Hermogenes (edit. Spengeliana)

S cod. Messanensis S. Salv. 118

V cod. Marcianus gr. 433

W_{IV}, W_V etc. rhetorum Graecorum editionis Walzianae vol. IV,
v etc.

In Syriani textu uncis usus sum hisce:

[] ut significarem, quae contra auctoritatem codicum VS vel
inde a pag. 55 solius V delenda essent;

< > ut significarem, quae (omissa in VS vel inde a pag. 55
in solo V) textui inserenda essent.

In annotatione critica uncis usus sum hisce:

{ } ut significarem litteras eo modo saeptas in cod. correctas
esse, sive erasae sunt litterae antea scriptae sive alio modo
deletae. ubi litterae antea scriptae cognosci etiam nunc
poterant, eas apposui. ubi expressis verbis dictum non
est, utrum eadem manus (m. 1), quae scripsit textum, cor-
rexerit an posterior (m. 2), manum priorem correxisse puta.